
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univoco ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Sito: http://icolginate.edu.it    

 

 
OGGETTO:  Determina indizione procedura d’acquisto del servizio sito web scuole Avviso misura 1.4 “servizi e 

cittadinanza digitale” tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 CUP: I91F22003120006 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTA la pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” del PNRR con una 
dotazione complessiva di 7.301,00 €; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 
Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola 
digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di 
nuovi avvisi di finanziamento»; 

 

VISTO  l’Avviso pubblicato in pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 
23:59 del 23/09/2022;  

VISTA              la candidatura n. 57101 relativa all’avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Scuole Giugno 2022; 

 

VISTA            l’assegnazione del finanziamento Decreto n. 68 -2/2022 pari a 7.301,00 € relativo alla 
candidatura 57101 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole 
Giugno 2022; 

 Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

LCIC81900A - A4DAF0F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001567 - 24/02/2023 - VI.10 - U



CONSIDERATA   la necessità di provvedere all’adeguamento dei siti web delle Scuole a modelli evoluti che      
garantiscano una maggiore accessibilità, funzionalità e navigabilità per personale scolastico, 
famiglie, alunne e alunni; 

VISTA  la delibera n. 67 del Consiglio di Istituto del 06/02/2023, di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 30/11/2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2022-2025; 

 
VISTO     Il decreto 0000261 - 16/01/2023 che prevede l’assunzione in bilancio dei fondi stanziati; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive art. 1 c. 449 Legge 
n. 296/2006 ma presente sul MePa art. 1 c. 450 Legge n. 296/2006;  

VISTO l'art. 36, comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale per lo svolgimento 
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTI 

Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 
2018; 
La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario; 
Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 
L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 
di contrasto alla corruzione”; 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto del servizio 1.4 “Servizi e cittadinanza Digitale”, con l’utilizzo della trattativa diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, con decreto prot 613/VII.6 del 27/01/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico. 

 
 

       Il Dirigente Scolastico      
                   Dott.ssa Mariapia Riva 
 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2023-02-23T12:31:20+0100
	mariapia riva




